Pehlevice زراتشت olarak da zikredilir

ki, meşhur tarihçi Mesudî bu tabiri seçmiş, yine bir diğer tarihçi Birunî, زرادشت kelimesini
tercih etmiştir ve onun kesin olarak Azerbaycanlı olduğuna kail olduğundan “Zerâdüşt

el-Azarbaycanî” demeyi de ihmal etmez. Bk. Ebü'r-Reyhan Muhammed b. Ahmed el-

Harizmi Birunî (453/1061), el-Kanunü'l-mes'udî, Dâiretü'l-Maârifi'l-Osmaniyye, Haydara-

bad 1954-1956, c. 1, s. 262. Meşhur Arap bibliyografya bilgini İbn Nedim ise زرادشت بن
şeklini tercih etmiştir. Bk. Ebü'l-Ferec Muhammed b. İshak (Zerâdüşt b. Esbetmân) اسبتمان

İbnü’n-Nedim (385/995), el-Fihrist li-İbnü’n-Nedim, tahk.: İbrahim Rıza, 2. Bs., Darü’l-

marife li’t-tab’ ve’n-neşr, 1997, s. 15, 303, 307, 408. Yine, Fransızca, “Zoroastre”, İngilizce

“Zoroaster” olarak geçer. Bk. Ali Abdulvahid Vâfî, el-Esfarü’l-Mukaddese fi’l-Edyani’s-sabika

li’l-İslam, Mektebetü nahda, Mısır 1964, s.

Revafid li’s-Sekafe ve’l-Funûn, Dimaşk 2008, s. 91 (Gatalar 50/6).

32 Jackson, “Where Was Zoroaster's Native Place?”, p. 228.

33 Ragha (MillTapha) eski adı Rey ve şimdiki adı Tahran olan şehrin hemen yanında yer alır.

34 Jackson, agm, pp. 229-230.

35 Ebü'r-Reyhan Muhammed b. Ahmed el-Harizmî el- Birunî, 453/1061, el-Asarü'l-Bakiye

ani'l-Kuruni'l-Haliye, neşr.: C. Eduard Sachau, Otto Harrassowitz, Leipzig 1923, s. 204, 318.

usûlünü ifade edip etmedikleri çerçevesindeki tenkitler incelenmiştir.

Anahtar kelimeler: el-Burhân, el-İtkân, Zerkeşî, Suyûtî, Tefsir, Ulûmu’l-Kur’an, Usûl.

Abstract

Objections that has been directed to al-Burhan ve al-Itkan in terms of History of Taf-

seer

Both Zerkeshî’s (794/1392) el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'ân and Suyûtî’s (911/1505) el-İtkân fi

Ulûmi’l-Kur’an have a significant influence on the creation of the shape and context of the

books which entitled “Qur’anic Sciences”. At the same time, because they were penned in order

to create the method of tafsir (exegesis), they are leader in understanding of the books entitled

biatı: Metin Anlayışımız ve Kur’an İlimleri Üzerine, çev.: Mehmet Emin Maşalı, Kitâbiyât

Yay., Ankara 2001, s.134.

26 Hadisin farklı varyantları vardır. Hadis muttefekun aleyhtir. Buhârî, Hacc, 41; Muham-

med Fuad Abdülbaki, el-Lü'lü' ve'l-Mercân fima ittefeka aleyhi'ş-Şeyhân, Dâru’l-Hadîs, Kahi-

re 1407/1986, c. 2, s. 71.

27 Ebü’l-Hasan Ali Halef b. Abdülmelik İbn Battâl el-Kurtûbî, (ö.449/1057), Şerhu Sahihi’l-

Buharî, tahk.: Ebû Temim Yasir b. İbrâhim, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1423/2003, c. 4, s. 262.

28 J. J. G. Jansen, Kur'ana Bilimsel, Filolojik, Pratik Yaklaşımlar, çev.: Halilrahman Açar, Fecr

Yay., Ankara 1999, s. 39.

Kanaatimizce tenkitlerinin tutarlılığı ya da tutarsızlığı bir yana, Arap

dünyasında ya da ülkemizde tefsir usûlü konusunu irdeleyen çalışmaların

merkezinde Ebu Zeyd’in söz konusu eseri yer almaktadır. Kendisinden önce

fıkıh usulü ile ilgili yeni yaklaşımları ile dikkat çeken Seyyid Bey

(1343/1924), Tefsir alanında Dihlevî (1176/1762), Cevdet Bey (ö.1926) gibi

önceki âlimler ile müşterek bir zeminde hareket ederek çeşitli meselelerde

yeni yaklaşımlar sergileyen araştırmacılar bulunsa da tenkit merkezli fikirle-

rin cesurca ve delilleriyle ortaya konması Ebu Zeyd tarafından imkân bul-

muştur.

mayacağı ifade edilerek oluşturulan zihni bir alt yapıdan sonra aşamalı ola-

rak faiz haram kılınmıştır. Bu durumda ayetteki riba kelimesi faiz anlamın-

da, zekât kelimesi ise şartları tahakkuk edince hak sahiplerine verilmesi

gereken oran anlamında olmaktadır.

Bununla birlikte aralarında Şa’bî (104/722), Katâde (117/735), Süddî

(127/745) gibi âlimlerin de bulunduğu bir grup âlim, ayetin indiği dönemi

göz önünde bulundurarak ayetteki riba kelimesinin faiz anlamında kulla-

nılmadığını, zekât kavramının da sadaka anlamında kullanıldığını düşün-

mektedir.83 Bu yaklaşıma göre Mekke döneminde nazil olan bu ayetteki riba

redeki, sidretü’l-münteha, cennetü’l-me’va, şedidu’l-kuva gibi kavramlar,

82 Çiftçi, Kur'an'da İnfak-Zekât İlişkisi, s. 226.

83 Ebu't-Tayyib Muhammed Sıddik Hasan Han el-Kannevcî (ö.1307/1890), Fethü'l-Beyân fî

Makâsıdi'l-Kur'ân, tahk.: Abdullah b. İbrâhim el-Ensârî, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut

1412/1992, c. 10, ss. 253-256.

84 Geniş bilgi için bk. Şimşek, Hayat Kaynağı Kur’an Tefsiri, Beyan Yay., İstanbul 2012, c. 4, s.

128.

85 Şevkânî, Fethü'l-Kadir: el-Câmi' beyne Fenneyi’r-Rivaye ve'd-Diraye min İlmi’t-Tefsir, tahk.:

Abdurrahman Umeyra, Dârü’l-Vefa, 2. Baskı, Mansure 1418/1997, c. 4, s. 299.

Bilindiği gibi delilin butlanı medlulün butlanını gerektirmez.

Sadece delil olan bilginin delaleti düşer; meselenin diğer delilleri esas alınır

ve hüküm diğer delillere binaen verilir.

Necm suresi, birinci Habeşistan hicreti esnasında nazil olmuştur. Bu

dönem, nübüvvetin beşinci yılına (yaklaşık 615/1218) tekabül eder. Miraç

hadisesi ise hicretten bir buçuk yıl kadar önce yani 620/1223 yıllarında ger-

çekleşmiştir. Tarih kaynakları, Necm suresinin isra-miraç olayından önce

nazil olduğunu, Müslümanların Mekkeli müşriklerin Müslüman olduklarını

zannederek Habeşistan’dan döndüklerini naklederler.87 Uydurma bir konu

olan Garanik olayı da bu dönemle ilgilidir.88

sonra midesinin bozulması anlamında kullanılır.5

İsfehânî’ye (ö. 502/1108) göre kelimenin kökü; İbn Man ûr’un (ö.

711/1311) “Dalâlet, sapkınlık” anlamını verdiği6, “itikatta cehalet ve bozuk-

luk (Fesâd)” anlamına gelen ُُّي
َ
dır.7 Çünkü ona göre cahilâne hareket yaالغ

bozuk (fâsid) bir itikada sahip olunmasından yahut sâlih olsun bozuk olsun

bir itikada sahip olunmamasından kaynaklanır.8

Mura iş:9

Ya‘ ûb Feyrûzâbâdî, Be âiru evi’t-Temyîz fî Le âifi’l-Kitâbi’l-‘Azîz, tahk.:

Mu ammed ‘Alî en-Neccâr, Beyrût, ts., c. 4, s. 155; İbn Man ûr, age, c. 15, s. 140; Ebû Ca‘fer

Mu ammed b. Cerîr aberî, Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vil-i Âyi’l- ur’ân, tahk.: ‘Abdullah b.

‘Abdulmu sîn Turkî, Dâru Hicr, âhira 1422/2001, c. 19, s. 415; useyn b. Mes‘ûd Be avî,

Meʻâlimu’t-Tenzîl, Dâru’ - ayyibe, Riyâ 1409, c. 6, s. 135; Ebû İs â A med b. Mu ammed

b. İbrâhîm a‘lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, tahk.: İbn ‘Âşûr, Ebû Mu ammed, Dâru İ yâi’t-

Turâ i’l-‘Arabiyyi, Beyrût 1422/2002, c. 7, s. 185.

17 Feyrûzâbâdî, ay.; İbn Man ûr, ay.; Mu ammed b. Mu ammed b. ‘Abdirrazzâ el- useynî

Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs min Cevâhiri’l- âmûs, tahk.: Komisyon, Dâru’l-Hidâye, yy., ts., c. 39, s.

199.

18 İbn Man ûr, ay.; Zebîdî, ay.

19 alîl b. A med b. ‘Amr b. Temîm Ferâhîdî,, Kitâbu’l-‘Ayn, tahk.: Mehdî Ma zûmî-İbrâhîm

58/8-9.

47 Zumer, 39/13; Hûd, 11/63; Cinn, 72/23; Meryem, 19/44; Nisâ, 4/14, 42; A zâb, 33/36.

48 Yûnus, 10/91.

49 İbn Fâris, age, c. 5, s. 421.

50 İsmâʻîl b. ammâd Cevherî, e - ı â Tâcu’l-Lu a ve’ - ı â i’l-‘Arabiyye, tahk.: A med

‘Abdul afûr ‘A âr, Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, Beyrût, 1399/1979, c. 6, s. 2508.

51 A med b. Mu ammed Feyyûmî, el-Miṣbâ u’l-Munîr fî arîbi'ş-Şerhi’l-Kebîr, el-

69 icr, 15/34-35; A‘râf, 7/12-13; âd, 38/77.

70 A‘râf, 7/14-15; icr, 15/36-38.

71 A‘râf, 7/16-17.

72 icr, 15/39-40. Ayetin müteşâbihi için ayrıca Bk. âd, 38/86.

73 Ebû’l-Fidâ İsmâʻîl b. ‘Umar İbn Ke îr, Tefsîru’l- ur’âni’l-‘Aẓîm, tahk.: Sâmî b. Mu ammed

Selâme, Dâru ayyibetin li’n-Neşri ve’t-Tevzîʻ, Riya 1420/1999, c. 1, s. 234; Ebû

Mu ammed ‘Abdurra mân İbn Ebî âtim, Tefsîru’l urâni’l-‘A îm Musneden ‘an

Rasûlullâhi ve’ - a âbeti ve’t-Tâbi‘în, tahk.: ayyib, Esʻad Mu ammed, Mektebetu Nizâr

Mu afâ Elbâz, Riyâ , 1417/1997, c. 5, s. 1448.

74 Yasak ağacın ne olduğu hususunda ihtilaf edilmiştir. Bu ağacın buğday, (Bk. Ṭaberî,

Câmi‘u’l-Beyân, c. 1, s. 551-554; İbn Ke îr, age, c. 1, s. 234) yaş üzüm, (Bk. Ṭaberî, Câmi‘u’l-

Beyân, c. 1, s. 554-556; İbn Ke îr, age, c. 1, s. 234) incir (Bk. Ṭaberî, Câmi‘u’l-Beyân, c.

Muslim İbn uteybe, Te’vîlu Muş-

kilu’l- ur’ân, tahk.: Seyyid A med Se ar, Dâru’l-İ yâi’l-Kutubi’l-‘Arabiyyi, Mı ır 1954, s.

382; Ebu’l- asen ‘Alî b. A med Vâ idî, Tefsîru’l-Vesî fî Tefsîri’l- ur’âni’l-Mecîd, tahk.:

A med ‘Abdul anî Cemâl-A med Mu ammed îra, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût

1415/1994, c. 3, s. 224; Tefsîru’l-Vecîz fî Tefsîri Kitâbi’l ‘Azîz, tahk.: Dâvûdî, Safvân ‘Adnân,

Dâru’l- alem, Beyrût 1415/1995, c. 2, s. 707; Ebû Zekeriyyâ Ya yâ b. Ziyâd Ferrâ, Meʻâni’l-

ur’ân, tahk.: A med Yûsuf Necâtî-Mu ammed ‘Alî Neccâr-‘Abdulfettâ İsmâʻîl Şelbî,

Dâru’l-Mı riyyeti li’t-Te’lîfi ve’t-Terceme, Mısır ts., c. 2, s.

Zeyd b. Eslem el-

uraşiyyi’l-ʻAdevî’nin tabakât kitaplarında “ aʻîf” yahut “Munkeru’l- adî ” şeklinde

zikredilmesi rivâyetin sıhhati açısından sıkıntılı olduğunu göstermektedir (Ayrıntılı bilgi

için Bk. A med b. ‘Alî b. acer ‘As alânî, Ta rîbu’t-Teh îb, Dâru’l-‘Â ıme, Riyâ 1423/2002,

s. 123; Cemâluddîn Ebi’l-Ferac ‘Abdurra mân b. ‘Alî b. Mu ammed İbn Cevzî, Kitâbu’ -

uʻafâ-i ve’l-Metrûkîn, tahk.: Ebû’l-Fidâ ‘Abdullâh â î, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût

1406/1986, c. 1, s. 95; Yusuf ibnu’z-Zekiyyi ‘Abdurra mân Ebu’l- accâc Mizzî, Teh ibu’l-

Kemâl, Muessesetu’r-Risâle, Beyrût, 1980, c. 2, s. 334-335). Diğer taraftan İbn ʻAbbâs ve

asenu’l-Ba rî’den Hz. Âdem’in unuttuğunu da, terk ettiğini de beyan eden iki ayrı görü-

şün yer alması da ayrıca ilgi çekicidir. İbn ʻAbbâs ve asenu’l-Ba rî’nin “Terk etti” anla-

mındaki rivâyetleri için Bk. Ṭaberî, Câmi‘u’l-Beyân, c. 16, s. 182; Vâ idî, Tefsîru’l-Vesî fî

Tefsîri’l- ur’âni’l-Mecîd, c. 3, s. 224; Celâluddîn ‘Abdirra mân b. Ebî Bekr Ṣuyutî, ed-

Durru’l-Men ûr fi Tefsîri’l-Me’ ûr, tahk.: Turkî, ‘Abdulah b. ‘Abdulmu sin, Merkezu icr

li’l-Bu û i ve’d-Dirâseti’l-‘Arabiyyi ve İslâmiyyeti, âhira 1424/2003, c. 10, s. 247; İbn Ebî

âtim, age, c. 7, s. 2437; Hasenu’l-Ba rî, Tefsîru asenu’l-Ba rî, Dâru’l- adî , âhira 1992, c.

2, s. 120. “Unuttu” anlamındaki rivâyetleri için Bk. Ṭaberî, Câmi‘u’l-Beyân, c. 16, s. 183; İbn

Ebî âtim, age, c. 7, s. 2437; Râzî, Tefsîru Fa ri’r-Râzî, c. 22, s. 124.

95 Ya yâ b. Sellâm, age, c. 1, s. 285.

96 İbn uteybe, age, s. 312-313; Vâ idî, Tefsîru’l-Vesî fî Tefsîri’l- ur’âni’l-Mecîd, c. 3, s. 224;

Ebû’l-Hasen ‘Alî b. Mu ammed b. İbrâhîm b. ‘Umar eş-Şey î âzin, Lubâbu’t-Te’vîl fî

Me‘ânî’t-Tenzîl, Dâru’l-Fikr, Beyrût 1399/1979, c. 4, s. 283.

97 İbn Ebî Zemenîn, age, c. 1, s. 528.

150 Bu ârî, E âdî u’l-Enbiyâ 11; Nikâ 13; Muslim, Fe âil 41; Ebû Dâvûd, alâ 16; Tirmi î,

Sunenu’t-Tirmi î, Tefsîru’l- ur’ân (21/63); A med b. anbel, Musned, c. 2, s. 403; Nesâî,

Sunenu’n-Nesâîyyu’l- Kubrâ, Menâ ıb 76; A med b. ‘Alî b. Mu ennâ Ebû Ya’lâ, Musned-i

Ebî Ya’lâ, tahk.: useyn Selîm Esed, Dâru’l-Me’mûnu li’t-Turâ , 1404/1984, c. 10, s. 426; İbn

ibbân, a ar ve İbâ a 7; Ebû Bekr A med b. useyn ‘Alî Beyhâ î, Sunenu Kubrâ, ulu‘

ve alâ 41; Ebû Ca‘fer Mu ammed b. Cerîr Ṭaberî, Târî u’l-Umemi ve’l-Mulûk, Dâru’l-

Kutubi’l-ʻİlmiyye, Beyrût 1407, c. 1, s. 149.

151 Ebû’ - ayyib Şemsu’l- a ʻA îmâbâdî, ʻAvnu’l-Maʻbûd Şer u Suneni Ebî Dâvûd, Basımevi

Belirtilmemiş, Medîne 1388/1968, c. 6, s. 296; Mu ammed ‘Abdurra mân b. ‘Abdirrâ îm

129-139, s. 131.

166 Ayrıntılı bilgi için Bk. Mehmed Said Hatipoğlu, “Hz. Peygamber’i Yanlış Yorumlama

Tezâhürleri”, İslâmî Araştırmalar Dergisi, Ekim 1986/10, Cilt: 1, Sayı: 2, ss. 5-11, s. 7.

167 ‘Abdulcelîl ‘Îsâ, İctihâdu’r-Rasûl, Dâru İ yâi’l-Kitâbi’l-‘Arabiyyi, âhira 1368/1948, s.24.